

Kære medlemmer og forældre

Vi vil gerne indlede med at gøre reklame for den kommende generalforsamling, der holdes **tirsdag d. 25. april kl 19.00** i Roskilde Kongres- og Idrætscenter.

Vi håber at rigtig mange af Jer har lyst til at deltage. Der er meget at glædes over i RBBC, og vi vil gerne have dialogen med Jer - både om det forgangne år, og **især om fremtiden**. Indkaldelse findes her på hjemmesiden og som opslag på tavlen i RKI.

Det sportslige

Som vi skrev i julebrevet har vi i denne sæson haft hele 3 ekstra hold med i turneringen i forhold til den foregående.

Damerne i 2 div. øst har fastholdt placeringen som tophold, vundet sin pulje og skal nu spille **semifinale i slutspillet om oprykning** til 1. division.

Herreholdet har som sidste sæson spillet i 3. division øst, og med en god 2. turneringshalvdel som har givet 6 sejre siden nytår, slutter de med **8 sejre af 20 mulige**. Det har absolut stabiliseret holdet at vi i starten af 2017 holdt et spillermøde og fik talt indstilling til træning og kamp igennem, og fik en ny spillende træner ved roret.

Vores nye U19 herrehold har også færdigspillet sin turnering, og med **7 af 12 mulige sejre** slutter de formentlig i top 3 i A-rækken, lidt afhængig af de sidste kampe for andre hold. Rigtig flot i "debut"-sæsonen.

De 4 ungdomshold spiller alle i Grand Prix turneringen. Det var hårdt for vores nye U14 pigehold. De fleste er nye og mange kun U12, så de har spillet U12 siden årsskiftet. Både dette hold og vores U12, U14 og H16 drengehold har stadig et eller 2 stævner tilbage inden sæsonen er slut.

Vi har også haft den store glæde, at **Peter Mens** fra U16 holdet, inden jul blev **udtaget til U15 landsholdets bruttotrup**. Tillykke til Peter, som er et stort talent - også i bogstavelig forstand. Peter har i løbet af foråret desværre valgt at skifte klub til Værløses mester række hold. Han er selvfølgelig savnet på vores U16 hold, men har valgt dette for at øge muligheden for at fastholde landsholdpladsen, og det er jo svært at argumentere imod. **Vi ønsker Peter al mulig held og lykke fremover.**

Økonomi

Vi kan her før generalforsamlingen også med glæde fortælle, at 2016 er sluttet med et **overskud på ca 27.000 kr.** Det lyder måske ikke af meget, men man skal huske at vi i 2016 ikke har haft nogen Roskilde Festival, der kunne skaffe et større overskud. Vi har fået reduceret kommunalt tilskud grundet den manglende kontingentopkævning i 2015, som fortalte om i julebrevet, og vi har haft turneringsgebyrer til 3 hold flere - heraf 2 seniorhold. Vi synes derfor resultatet er meget tilfredsstillende.

Vi kan også glæde os over en **pæn medlemsfremgang, så vi nu er omkring 140** registrerede medlemmer, mod under 100, da vi i maj 2016 tog over i bestyrelsesarbejdet.

Lidt malurt vil vi dog lige dryppe i bægeret - der er desværre stadig en hel del medlemmer, som er i kontingent restance, dels fra 2016, men især fra raten, som blev opkrævet her i februar 2017. Denne holdning blandt medlemmerne dur ikke, hvis vi også i 2017 skal have et godt økonomisk resultat - se nu af få betalt !

Også brug for frivillige kræfter udenfor bestyrelsen

Vi har fortsat en ledig plads i bestyrelsen, siden Peter Sandberg (U16 holdleder i sidste sæson) måtte trække sig private årsager. Denne plads - og en suppleant post - er det vigtigt at få besat på generalforsamlingen.

Glædeligvis er der også frivillige, der gør en indsats UDENFOR bestyrelsen. **Kenneth Darling Sørensen**, far til en af vores U12 drenge, stod for - med hjælp fra nogle af vores trænere og unge damespillere - et vel-gennemført basketevent med "åbent hus" d. 26. marts i RKI. Arrangementet var omtalt på både hjemmeside, Facebook og den kommunale arrangement-side **Kultunaut**. Der deltog ligeså mange udefra som spillere fra klubbens egne hold.
Stort tak til Kenneth for initiativet!

Til slut endnu en opfordring til dig om at møde op til generalforsamlingen og give dit bidrag i debatten og input til RBBCs fremtid.

Vi er på rette vej, men for at fastholde og forhåbentlig også accelerere den positive udvikling, er der brug for endnu flere frivillige kræfter. Vi tror at der både er lyst og kompetencer til at hjælpe blandt medlemmer og forældre, men måske er man bare usikker på hvordan man kan engagere sig. En god måde at starte er at deltage på generalforsamlingen.

Roskilde Basketball Club fylder 50 år den 8. april 2018 - altså om 1 års tid.

Lad i fællesskab gøre en indsats for at runde dette skarpe hjørne som en klub der i støt fremgang har fundet sin 2. ungdom og sprudler af liv og aktivitet - sportsligt såvel som socialt.
Og så regner vi med at holde et brag af en jubilæumsfest !!!

På bestyrelsens vegne

Henrik Døcker, Næstformand

